
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS GYVENTOJŲ SVEIKATA 

(Sveikatos būklės 10 metų pokyčio analizė) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 m. 



  Demografinė situacija 

• Demografija yra mokslas, tiriantis gyventojų skaičiaus ir struktūros kitimą. 

2022 m. pradžioje Biržų r. sav. gyveno 22,7 tūkst. nuolatinių gyventojų. Nuo 2012 m. nuolatinių 

gyventojų skaičius sumažėjo 4 876 gyv. arba 17,6 proc. Savivaldybės gyventojų padidėjimas buvo 

fiksuojamas tik 2021 m. pradžioje (1 pav.), šiam pokyčiui, kaip ir visoje Lietuvoje, įtakos turėjo 2020 

m. teigiama neto tarptautinė migracija – daugiau žmonių imigravo negu emigravo. 

 

1 pav. Gyventojų skaičius 2012-2022 metų pradžioje Biržų r. sav. 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas 

 

Nuo 2012 m. Biržų r. sav. kaimo gyventojų dalis visada buvo didesnė, bet per pastaruosius du metus 

gyventojų skaičiai pagal gyvenamąją vietovę beveik susilygino (kaimo gyv. sumažėjo, miesto – 

padaugėjo) (2 pav.).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 pav. Gyventojų skaičiaus pasiskirstymas pagal gyvenamąją vietovę Biržų r. sav. 2012-2022 m. 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas 

 

27 632 27 026
26 473 25 937 25 418

24 645 23 778 23 172 22 719 23 314 22 756

2012 M. 2013 M. 2014 M. 2015 M. 2016 M. 2017 M. 2018 M. 2019 M. 2020 M. 2021 M. 2022 M.

13 283 12 925 12 669 12 456 12 270 11 884 11 452 11 168 11 003
11 591 11 314

14 349 14 101 13 804 13 481 13 148 12 761 12 326 12 004
11 716 11 723 11 442

2012 M. 2013 M. 2014 M. 2015 M. 2016 M. 2017 M. 2018 M. 2019 M. 2020 M. 2021 M. 2022 M.

Miestas Kaimas



2012-2022 m. Biržų r. sav. gyvenančių vyrų ir moterų skaičius mažėjo: vyrų sumažėjo 17,7 proc., 

moterų - 17,6 proc. (3 pav.). 

 

3 pav. Gyventojų skaičiaus pasiskirstymas pagal lytį Biržų r. sav. 2012-2022 m. 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas 

 

• Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė – tikimybinis rodiklis, rodantis, kiek vidutiniškai metų 

gyvens kiekvienas gimęs arba sulaukęs tam tikro amžiaus žmogus, jei visą būsimą tiriamos 

kartos gyvenimą mirtingumo lygis kiekvienoje gyventojų amžiaus grupėje nekis. 

Stebint Biržų rajono savivaldybės gyventojų vidutinę tikėtiną gyvenimo trukmę nuo 2014 m. - visada 

buvo trumpesnė nei Lietuvos vidurkis, o nuo 2021 m. santykis beveik susilygino (4 pav.). 

 

4 pav. Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė Biržų r. sav. ir Lietuvoje 2014–2021 m. 

Šaltinis: Higienos instituto visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema 

 

 

 

 

12 769
12 501 12 248 11 998 11 751 11 411

10 974 10 670 10 520 10 798 10 505

14 863 14 525 14 225 13 939
13 667 13 234 12 804 12 502 12 199 12 516 12 251

2012 M. 2013 M. 2014 M. 2015 M. 2016 M. 2017 M. 2018 M. 2019 M. 2020 M. 2021 M. 2022 M.

Vyrai Moterys

72,6

72

73,4 73,1 72,7

75

73,6 74

74,7 74,5
74,9

75,7
76 76,5

75,1

74,2

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Biržų r. sav. Lietuva



Mirtingumas 

Mirtingumo statistika reikšminga, nes ji rodo: 

• bendrą gyventojų sveikatos būklę; 

• sveikatos priežiūros veiksmingumą ir kokybę; 

• sveikatos netolygumus; 

• sveikatos priežiūros prieinamumą. 

Biržų r. sav. 2021 m. mirė 522 gyventojai. Lyginant su Lietuvos vidurkiu (100 000 gyventojų teko 

1 704,7 mirusiųjų), Biržų r. savivaldybėje gyventojų mirtingumas didesnis (100 000 gyventojų teko 

2 316,8 mirusiųjų).  

Kaip ir visoje Lietuvoje, svarbiausios Biržų r. sav. gyventojų mirties priežastys jau daug metų išlieka 

nepakitusios: kraujotakos sistemos ligos, piktybiniai navikai ir išorinės mirties priežastys. Daugiausia 

Lietuvos gyventojų miršta nuo kraujotakos sistemos ligų, tokia pati situacija yra ir Biržų r. sav. (5 

pav.). 

 

5 pav. Asmenų, mirusių nuo kraujotakos sist. ligų, skaičiaus kitimas Biržų r. sav. ir Lietuvoje 2012-

2021 m. (rodiklis 100 000 gyv.) 

Šaltinis: Higienos instituto visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema 

 

Nors sergamumo struktūroje onkologiniai susirgimai yra nutolę nuo pirmojo trejetuko, mirtingumo 

struktūroje rodiklis yra viena aktualiausių visuomenės sveikatos problemų. Per pastaruosius dešimt 

metų mirčių, dėl piktybinių navikų, skaičius Biržų r. sav. augo, 2020-2021 m. santykis tarp 

savivaldybės ir Lietuvos vidurkio buvo pats didžiausias (Biržų r. sav. mirtingumas nuo piktybinių 

navikų viršija 1,6 karto Lietuvos vidurkį) (6 pav.). 

1031,9
1114

1236,4 1207,3 1198,5 1156,5 1162,9 1067,7

1283,8
1206,9

775,5 789,8 768,1 812 805,5 795,9 782,5 748
820,8 820,3

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Biržų r. sav. Lietuva



 

6 pav. Mirtingumas nuo piktybinių navikų (C00-C96) Lietuvoje ir Biržų r. sav. 2012-2021 m. 

(rodiklis 100 000 gyv.) 

Šaltinis: Higienos instituto visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema 

 

Stebint pastarąjį dešimtmetį Biržų r. savivaldybėje, kaip ir visoje Lietuvoje mirtingumo dėl išorinių 

priežasčių statistika mažėja (Biržų r. sav. 2011 m. dėl išorinių priežasčių mirė 37 asmenys, rodiklis 

siekė 120,4/100 000 gyv., 2021 m. dėl išorinių priežasčių mirė 21 asmuo, rodiklis siekė 91,2/100 000 

gyv.) (7 pav.). Tačiau šis rodiklis šalyje vis tiek užima stabilią trečią vietą mirties priežasčių 

struktūroje.  

 

7 pav. Mirtingumas dėl išorinių priežasčių (V00-Y98) Lietuvoje ir Biržų r. sav. 2011-2021 m. 

(rodiklis 100 000 gyv.) 

Šaltinis: Higienos instituto Mirties atvejų ir jų priežasčių Sveikatos informacijos centras 

 

Pagrindinė išorinių mirčių priežastis Biržų r. sav. – tyčiniai susižalojimai (savižudybės). Per 

pastaruosius dešimt metų (2011 – 2021 m.) Biržų r. sav. nusižudė 101 asmuo. Stebint metų statistiką, 

daugiausiai Biržuose tyčinių susižalojimų  įvyko 2013 m. (nusižudė 14 asmenų – rodiklis 52,3/100 

000 gyv.). Biržų r. sav. mirtingumo dėl savižudybių rodiklis 2021 m. pirmą kartą per dešimt metų 

nepakilo aukščiau nei Lietuvos vidurkis (mirusių asmenų skaičius – 4, rodiklis 17,4/100 000 gyv.) (8 

pav.). 

285,4

373,8 339,6 354,4 351,6
392,4

370,6
387,9 470,9

439,4

267,7
266,2

273,8 287,4 285,8 282,7 286,6 287,8 293,7 276,7

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Biržų r. sav. Lietuva

120,4
168,3 134,6 133,6

109
107,9

123,9 119,3
104,6

80

91,2

115,4 122,5 122,2 113,8
110,4 106,8 99,3

93,4
85,7

89,7

86,3

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Biržų r. sav. Lietuva



 

8 pav. Mirtingumas dėl savižudybių Lietuvoje ir Biržų r. sav. 2011-2021 m. (rodiklis 100 000 gyv.) 

Šaltinis: Higienos instituto visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema 

 

Biržų r. sav. gyventojų mirtingumas nuo virškinimo sistemos ligų  visada užėmė ketvirtą vietą, bet 

nuo 2020 m. šis rodiklis dalinasi trečiąją vietą su mirtingumo dėl išorinių priežasčių rodikliu. Jau 

ketvirti metai iš eilės Biržų r. sav. mirtingumo nuo virškinimo sist. ligų rodiklis viršija Lietuvos 

vidurkį (9 pav.). 

 

9 pav. Mirtingumas nuo virškinimo sist. ligų Lietuvoje ir Biržų r. sav. 2012-2021 m. (rodiklis 

100 000 gyv.) 

Šaltinis: Higienos instituto visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mirtingumo rodiklio lygį lemia gyvensenos veiksniai, socialinė, psichologinė, kultūrinė ir fizinė 

aplinka, ekonominiai veiksniai, sveikatos tarnybų veikla. 

35,8 36,6
52,3

45,8

31,2

43,9

37,2

25,6

43,6

26,7

17,4

31,6 31
36,7

31,7 30,8 28,7 26,4 24,4
23,5 21,7

20,1

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Biržų r. sav. Lietuva

95,1

93,5

57,2
46,7

87,9

53,7

85,2 91,5 84,4 93,2

69,1
75,5

71,3 72,2

75,5

70,5

67,8
68,8

77,3

77,9

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Biržų r. sav. Lietuva



Gyventojų sveikatos būklė 

• Ligotumas (arba sergantys asmenys) – asmenų, kuriems per metus ambulatorinėse ar 

stacionarinėse sveikatos priežiūros įstaigose naujai arba pakarotinai užregistruota tam tikra 

liga arba trauma, ir vidutinio metinio gyventojų skaičiaus santykis. Kai asmeniui ta pati liga 

(arba kelios skirtingos ligos iš nurodytos ligų grupės) užregistruota kelis kartus, asmuo 

skaičiuojamas tik vieną kartą. 

Kaip ir visoje Lietuvoje, daugiausiai Biržų r. sav. gyventojai serga kraujotakos sist. ligomis (15,3 

proc.), endokrininės sist. ligomis (10,9 proc.), kvėpavimo sist. ligomis (10,8 proc.) (10 pav.).  

 

10 pav. Ligotumas pagal ligų grupes Biržų r. sav. 2021 m. proc. 

Šaltinis: Higienos instituto visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema 

 

Širdies ir kraujagyslių ligos 

Biržų r. sav. 2021 m. 10 000 gyventojų teko 3 341,6 (N=7 529) širdies kraujagyslių ligų atvejų ir tai 

viršijo 1,3 karto Lietuvos vidurkį. Analizuojant pastarąjį dešimtmetį nuo 2012 m. Biržų r. sav. širdies 

ir kraujagyslių ligų skaičius didėjo. Nuo 2019 m. šis rodiklis mažėja, tačiau išlieka prioritetinė 

sveikatos problema (11 pav.). Kraujotakos sistemos ligos yra aktuali problema vyresniems 

gyventojams. Su amžiumi sergančiųjų kraujotakos sistemos ligomis skaičius sparčiai didėja. 

15,3

10,8

6

6,4

9,67,1

5,9

2,4

5,1

10,9

2
3,7 5,7

9,1

Kraujotakos sist. ligos Kvėpavimo sist. ligos

Virškinimo sist. ligos Akių ligos

Jungiamojo audinio ligos Urogenitalinės sist. ligos

Traumos (2020 m. duomenys) Odos ligos

Nervų sist. ligos Endokrininės sist. ligos

Infekcinės ligos Navikai (2019 m. duomenys)

Psichikos ir elgesio sutr. Kitos ligos



 

11 pav. Asmenų, sergančių ŠKL, skaičiaus kitimas Biržų r. sav. ir Lietuvoje 2012-2021 m. (rodiklis 

10 000 gyv.) 

Šaltinis: Higienos instituto visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema 

 

Liginant širdies kraujotakos sistemos ligų grupes, didžiausias Biržų r. sav. gyventojų sergančių 

asmenų skaičius atitenka hipertenzinėms ligoms. 2021 m. Biržų r. sav. ligotumo hipertenzinėmis 

ligomis rodiklis 1,3 karto viršijo Lietuvos vidurkį (12 pav.). 

 

12 pav. Ligotumas hipretenzinėmis ligomis Biržų r. sav. ir Lietuvoje 2012-2021 m. (rodiklis 10 000 

gyv.) 

Šaltinis: Higienos instituto visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema 

 

Endokrininės sistemos ligos 

Analizuojant endokrininės sist. ligotumą Biržų r. sav. nuo 2012 m. sergančiųjų skaičius augo (13 

pav.). Per 2012-2021 m. laikotarpį didžiausias sergančių asmenų minėtomis ligomis skaičius 

užregistruotas 2019 m. (2874,1 atvejų 10 000 gyv.) ir tai viršijo 1,3 karto Lietuvos vidurkį. 

2716,5 2815,0
3247,1 3283,0 3317,4 3438,8

3570,6 3750,5 3650,9
3341,6

2319,9 2 394,3

3 047,8 3 075,5 3 097,0 3 121,5 3 197,5
3 268,0 3 125,9

2 536,6

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Biržų r. sav. Lietuva

2188,5
2242,2

2627,7 2628,7
2713,3 2901,9

3044,5 3196,2 3164,5

2750,2

1844,1 1885,4

2521,7
2538,7 2570,7 2643,6 2725,8 2784,3 2733,7

2061,8

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Biržų r. sav. Lietuva



 

13 pav. Asmenų, sergančių endokrininės sist. ligomis, skaičiaus kitimas Biržų r. sav. ir Lietuvoje 

2012-2021 m. (rodiklis 10 000 gyv.) 

Šaltinis: Higienos instituto visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema 

 

Onkologiniai susirgimai 

Remiantis turimais HI duomenimis (2010-2019 m.) ligotumas onkologinėmis ligomis Lietuvoje 

tolygiai didėja, ne išimtis ir Biržų r. sav. (14 pav.). 

 

14 pav. Asmenų, sergančių navikais, skaičiaus kitimas Biržų r. sav. ir Lietuvoje 2010-2019 m. 

(rodiklis 10 000 gyv.)  

Šaltinis: Higienos instituto visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema 

 

Kvėpavimo sistemos ligos 

Sergamumas kvėpavimo sistemos ligomis kiekvienais metais nuo 2012 m. Lietuvoje svyravo, o nuo 

2018 m. rodiklis mažėjo. Biržų r. sav. nuo 2018 m. sergamumo rodiklis taip pat mažėjo, bet labai 

nežymiai, todėl santykis su Lietuvos vidurkiu nuo 2020 m. susilygino, o 2021 m. viršijo Lietuvos 

vidurkį (15 pav.). 

1 358,3 1 455,3
1 732,9 1 797,3

1 938,7
2 086,6

2 417,9

2 874,1
2 661,2

2 382,1

1 259,3 1 291,0
1 665,0

1 723,9 1 818,3 1 904,1
2 057,0

2 278,6
2 082,0

1 818,5

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Biržų r. sav. Lietuva

430,4 471,5
519,6

566,0

663,6

626,2 646,4
691,0

754,0 787,1

485,9
539,7

574,8
605,3

653,6

678,7 680,9 701,0

714,4 749,1

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Biržų r. sav. Lietuva



 

15 pav. Asmenų, sergančių kvėpavimo sist. ligomis, skaičiaus kitimas Biržų r. sav. ir Lietuvoje 

2012-2021 m. (rodiklis 10 000 gyv.) 

Šaltinis: Higienos instituto visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema 

 

Infekcinės ligos 

Sergamumo tuberkulioze rodiklis metodiškai tiksliau skaičiuojamas įtraukiant ir recidyvus (t.y. 

atkrytis, ligonis jau buvo išgydytas ir liga naujai atsinaujino, pasikartojimas). Sergamumas (nauji 

atvejai ir recidyvai) tuberkulioze Biržų r. sav. nuo 2017 m. iki 2021 m. rodiklis sumažėjo daugiau nei 

penkis kartus (16 pav.). 

 

16 pav. Sergamumas tuberkulioze (+ recidyvai) Biržų r. sav. ir Lietuvoje 2017-2021 m. (rodiklis 

100 000 gyv.) 

Šaltinis: Higienos instituto visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema 

 

Nerimą kelia atsparių vaistams tuberkuliozės mikobakterijų atvejų skaičius Lietuvoje. Nors nuo 2018 

m. atvejų skaičius Lietuvoje ir Biržų r. sav. ligotumas atsparia vaistams tuberkulioze mažėja, vis tik 

2021 m. Biržų r. sav. rodiklis Lietuvos vidurkį viršija net 3,7 karto (17 pav.). 

1 982,5

2 557,4
2 314,4 2 508,0 2 589,9

2 859,7 2 940,6
2 749,1

2 530,2

2 359,4

2 653,8

3 183,2
3 045,5

3 260,1 3 355,1 3 468,7 3 617,6
3 412,9

2 646,8

2 272,1

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Biržų r. sav. Lietuva

70,2 68,2 65,4

57,7

13,0

44,8
37,9

36,0

24,6

22,4

2017 2018 2019 2020 2021

Biržų r. sav. Lietuva



 

17 pav. Ligotumas vaistams atsparia tuberkulioze Biržų r. sav. ir Lietuvoje 2012-2021 m. (rodiklis 

10 000 gyv.) 

Šaltinis: Higienos instituto visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema 

 

Žmogaus imuniteto virusas (ŽIV), tai infekcija, kuri silpnina ir ardo žmogaus imunitetą, 

naikindama baltuosius kraujo kūnelius. Susilpnėjus imuninei sistemai, žmogus tampa labai 

pažeidžiamas kitoms ligoms, pavyzdžiui, tuberkuliozei ar net vėžiui. Jei baltųjų kraujo kūnelių 

skaičius nukrenta iki kritinės ribos, imuninė sistema yra stipriai pažeista ir tokiam asmeniui 

nustatomas AIDS – įgytas imunodeficito sindromas. 

Sergančių asmenų skaičius AIDS infekcija Lietuvoje 2021 m. siekė 4,0 atvejo 10 tūkst . gyventojų 

(2020 m. – 5,0 atvejo 10 000 gyv.), Biržų r. savivaldybės rodiklis kelis kartus mažesnis (18 pav.). 

 

18 pav. Ligotumas AIDS Biržų r. sav. ir Lietuvoje 2012-2021 m. (rodiklis 10 000 gyv.) 

Šaltinis: Higienos instituto visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema 

 

 

 

42,4
38,9

44,6 41,7

63,5

60,7

35,4
32,2

30,2
26

16 15,9
18,4 17,3 17 15,1 14,4

12,8
9,5 7

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Biržų r. sav. Lietuva

0
0,4

0,4 0,4

1,2
0,8

1,7

2,2 2,2

1,31,2 1,4

2,4
2,6

3,1

3,6

4,2
4,6

5

4

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Biržų r. sav. Lietuva



Akių ligos 

Regėjimo problemos yra gan dažnas reiškinys, su kuriuo susiduria daug Lietuvos gyventojų. 

Mūsų regėjimui įtaką daro: 

• Įtemptas darbas; 

• Sausas oras; 

• Netinkamas apšvietimas; 

• Netinkama mityba; 

• Ultravioletiniai spinduliai; 

• Darbas kompiuteriu; 

• Netinkamai parinkti akiniai; 

• Televizoriaus žiūrėjimas; 

• Rūkalų dūmai; 

• Nuovargis ir stresas; 

• Nereguliarus miegas ir pan. 

Analizuojant dešimtmetį  užregistruotų akių ligų atvejų mažėja tiek Lietuvoje, tiek Biržų r. 

savivaldybėje. 2012 m. akies ir jos priedinių organų ligomis Biržų r. sav. sirgo 4 928 asmenys 

(rodiklis 1803,2/10 000 gyv.), 2021 m. akių ligomis sirgo 3 137 asmenys (rodiklis 1361,8/ 10 000 

gyv.). Ligotumo akių ligomis rodiklis nuo 2020 m. beveik susilygino su Lietuvos vidurkiu (19 pav.). 

 

19 pav. Ligotumas akių ligomis Biržų r. sav. 2012-2021 m. (rodiklis 10 000 gyv.) 

Šaltinis: Higienos instituto visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema 

 

 

 

 

 

 

„Sveikata yra visapusė fizinė, psichinė ir socialinė gerovė, o ne vien tik ligos ar negalavimų 

nebuvimas“ (PSO). 

1803,2
1650,8

1727,2 1672,2 1697 1721,5 1747,8
1887,5

1570,3

1361,8
1442,8

1520,8

1827,8 1872,3 1887,9 1897,1 1939,6 1989,4

1564,7

1394,9

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Biržų r. sav. Lietuva


